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V Międzynarodowy Kongres Ekologiczny
(Jokohama, 23 -3 0  VIII 1990 r.)

Kongres,  zorganizowany przez Międzynarodowe Towarzystwo Ekologiczne (INTECOL), obrado
wał pod hasłem „Rozwój ekologii i ją ’ perspektywy w XXI wieku”. Uczestniczyło w nim ponad 1500
osób, w tym przeszło 900 osób z wielu krajów spoza Japonii . Z Polski w Kongresie uczestniczyło 18 osób*
reprezentu jąc ośrodki naukowe Warszawy, Poznania , Łodzi i Słupska. Insty tut Ekologii PA N reprezen
towało 7 osób. Obrady obejmowały sesje plenarne, sympozja, sesje plakatowe i spotkania  robocze, a także 
sympozja satelita rne. Otwarcia Kongresu dok ona ł prezydent  INT ECOL—u, prof. Fran k B. Golley, 
wygłaszając referat p t. „Rozwój  pojęcia ekosystemu”, a ze strony japońskiej — pro f. Yosiaki Ito  referatem 
pt. „Rozwój ekologii w Ja ponii”.

Wygłoszono 9 refera tów plenarnych , z których szczególnie interesujące były refera ty prof. H. W. 
Lewiego pt. „Awaria elektrowni atomowej w Czarnobylu i jej radiologiczne skutki w Europie”, prof.  R . 
M. Maya pt. „Zróżnicowanie gatunkowe a stabilność środowiska” oraz prof. W. D. Hamiltona pt. 
„Ekologia seksu” . Pod  tym ostatnim tytułem kryły się najnowsze osiągnięcia genetyki z zakresu strategii 
cyklów życiowych. Pozostałe obrady odbywały się w obrębie równolegle prowadzonych sesji sympozjal- 
nych i plakatowych.

Sesje sympozjalne były pogrupow ane w trzy bloki: 1. Przyszłe kierunki w ekologii; 2. Ekologia 
a działalność człowieka; 3. Ekolog ia w Ag i. W obrębie owych bloków wydzielono ogólne problemy 
szczególnie aktualne dla rozwoju  współczesnej ekologii. I tak w bloku pierwszym sympozja były 
zgrupowane następująco: Int era kge b iotyczne i ewolucja (4 sesje); Funkgonowanie  i st ruktu ra zespołów 
(16); Modelowanie ekologiczne i techniki matematyczne (3); Zmiany globalne w ekosystemach (9); Teorie 
i st rategia życiowa populacji (10); Dynamik a i modele pokrycia roślinnego (9); Ekologia i użytkowanie 
kręgowców (7).

W sympozjum poświęconym struk turze  i funkgonowaniu zespołów sesję na temat 
rzecznych w naturalnych środow iskach” prowadził p rof. T. Penczak, zaś w sympogum m
i użytkowania  kręgowców dwie sesje prowadzone  były przez uczestników polskich: sesja „Teorie i techniki 
ochrony terenów natu ralnych” — przez prof . B. Bobka, sesja „Ptaki ziarnojady jako  szkodniki agrocenoz  
i roznosidele chorób” — przez prof. J. Pinowskiego.

W bloku drugim odbywały się następujące sympozja: Zmiany klimatyczne w oceanach, na 
kontynentach i w strefach przybrzeżnych (6 sesji); Zmiany w ekosystemach i działalność człowieka (8);

ielowanie ekosystemów (4); Krążenie pierwiastków w ekosystemach (4); Wychowanie 
; Ekologia  krajobrazu (6); Użytkowanie surowców a ekosystemy zmienione przez

n poświęconym ekologii krajobrazu  sesję na temat „Optymaliz aga struktu ry krajobrazu
rolniczego a kontrola  środowiska” prowadził prof. L. Ryszkowski.

W bloku trzecim poświęconym ekologii w Agi odbywały się następujące sympozja: Agroekosystemy 
Wschodu i połudn iow o-w schodn iej Ag i (4 sesje); Ekologia lasów (3); Gosp odarka ekosystemami 
w południowo-wschodniej A gi (2); Ekosystemy leśne w południową i południowo—wschodnią  Agi (4).

Sesje plakatowe w liczbie 30 były synchronicznie powiązane z tymi blokami. Uczestnicy z Polski 
zaprezentowali 10 plakatów.
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Już  te liczby wskazu ją jak  roz budowa ną s trukturę  miał Ko ngres, co ba rdz o u trudniało uczes tniczenie  
w jego obradach. Niemal  stale  odbyw ały się równocześnie 2 —3 symp ozja  o bar dzo  zb liżonej tematyce, 
co zmuszało do niełatwych wyborów. Bardzo interesujące były sesje plakatowe, jed nak właściwe ich 
wykorzystanie przez  uczestn ików było utr udn ione z powodu k rótkiego czasu ekspozycji (doba) o raz br aku 
stałego czasu przeznaczonego wyłącznie na zapoznawanie  się z pla ka tam i (była to głównie prze rwa 
obiadowa) .

Głów ne kie runki ekolog ii eksponow ane na Kongresie to: z różn icow anie  środowiskowe ekosystemów, 
badania  figo cenoz różny ch stref klimatycznych oraz  strategie życiowe gatunk ów a różn y poziom 
organizacji ekologicznej.

Roz bud owany  był również pro gram towarzyski Kongresu ; złożyły się nań 3 przyjęc ia, liczne 
programy  dla osób towarzyszących oraz wycieczki śródkongre sowe. Wycieczki przed  — i pokongresowe 
obejmowały całą Japonię i inne kra je Dalek iego Wschodu  (Ko rea , Chiny itp.) . Piszący te słowa 
uczestniczył w wycieczce w okolice nadm orsk ie w pobliżu  Jok oham y (Sho nan Coastal  Region), gdzie 
prow adzo ne są intensywne prace nad  umacnianiem piaszczystych brzegów za pom ocą  drzew iglastych 
sadzonych  przez miejscową ludność p row inq i Kan agawa.  W pro gramie  wycieczki znalaz ło się dwugo dzin
ne sympozjum poświęcone ochronie środowiska nadm orskiego ora z zwiedzanie  terenu rekreacyjnego 
i kultowego, usytuowaneg o na malowniczym wzgórzu.

Organizac ja Kon gres u była dobra , chociaż duża odle^ ość międ zy miejscem obrad (Yo kohama 
Prince Hotel) a miejscami zakwaterow ania  uczestników czyniły udzia ł w nim bar dzo  męczący z uwagi na 
ponad  godzinne dojazdy met rem, kole ją i a uto kar ami na obra dy.

Podczas sesji zamykającej Kongres,  poza wykładem prof. J.  I. D . R . F ur tad o p t. „Ekologia tr opiku ”, 
przemówienia  wygłosili: sekretarz generalny  Lokalnego Komitetu Organizacyjnego prof . A. Miyawaki  
i dotychczasowy sekretarz generalny Międzynarodowego Tow arzystwa  Ekologicznego prof. P. F.  Maycock. 
Dokonan o także  preze nta gi nowych władz INT EC OL —u, a mianowicie: prezyden ta — prof. W . H abe ra 
(RF N) i sekretarza — prof. R. Scharitz (USA). (Polska w nowych władzach IN TE CO L—u jes t 
reprezentowana  przez  prof. L. Ryszkowskiego). Wystąpił równ ież prof. R. Lee (Wielka Bry tania), 
przewodniczący Komitetu  Organizacyjnego następnego Kongresu. Zaprosił on gorąco wszystkich uczestników 
do wzięcia udziału  w przyszłym — VI Kongresie Ekologicznym, który  odbędzie się w 1994 r. w Manchesterze.

Tadeusz Prus

33. Sympozjum IAV S na temat
„Stan i przemiany roślinności jako przedmiot
mapy geobotanicznej”
(Warszawa, 8 -1 2  IV 1990 r.)

Zgodnie  z trady cją  wprowad zo ną  przez wielk iego  niemieck iego  geo bo tanika  i fitosocjo loga, p ro f. 
R.  T ux en a, w tygo dn iu  po przedz ają cy m Ś więta  W iel kano cne od by ło się w  W ars zaw ie Symp ozjum  
Międ zyna rodo we go  Sto wa rzy sze nia  B ad ań  Ro ślinności (Int er na tio na l As socia tio n fo r Ve ge tat ion  
Science — IAVS ). Do tyczyło on o ka rto graf iczn ej  pre zen tac ji i i nterpretac ji zjaw isk ekolo gic znych  
zachod zących  w zbiorowis kac h ro ślin nyc h pod  wpływem  czynników  natu ra lnyc h i an tropog eniczn ych .

Symp ozja IA VS  o dbyw ają  się co rocznie  w różn yc h krajac h.  O statni o zorga niz ow ali  je: w 1988 
r. p ro f. S. Pign at ti we W łoszec h (F rascat i) po d has łem  „Ro śli nn oś ć sp on tanicz na  osiedli” , a  w 1989 
r. p rof. E. va n de r M aa re l w Szwecji (U pp ssala)  n a temat  „La sy świata : ró żn or od no ść  i dyn am ik a” 
(pa trz : W iad.  Ek ol . 36, 3: 149 -1 52 , 1990).

Gł ów ny m orga niza to rem Sy mp ozjum  w Wars zawie by ł pr of . J. B. Fa liń sk i, kie rown ikw
Bia łow iesk iej Stacji Geo bo tanicz ne j Un iw ersy tet u Wars zaw ski ego. Po magali  mu  z og romny m 
zaangażowa nie m pr of . K . Fa liń sk a,  p ro f.  T . W ojt ers ki,  p ro f. W. Matu szk iew icz  o raz 2 0— oso bo wy


